



Fundação Instituto de
Pesquisas Econômicas

PREÇO MÉDIO DE VEÍCULOS - CONSULTA DE CARROS E UTILITÁRIOS PEQUENOS - PESQUISA COMUM - FIPE

Mês de referência:	setembro de 2016
Código Fipe:	005351-1
Marca:	VW - VolksWagen
Modelo:	Gol TRACK 1.0 Mi Total Flex 8V 4p
Ano Modelo:	2015 Gasolina
Autenticação	p6kwrkjnygt
Data da consulta	quinta-feira, 8 de setembro de 2016 12:09
Preço Médio	R\$ 31.407,00

Jeones Marinho Siqueira
Técnico Agrimensor
CREA - 30689 TD/PE
CODEVASF 3ª SR

Folha nº

30

Proc.:

59530.001068/16.36

3ª GRD

32

Você não está logado.



ORIGEM
PETROLINA

DESTINO
RECIFE

DATA DA IDA
08/09/2016

DATA DA VOLTA
08/09/2016

CONSULTAR

Folha nº

32

Proc.:

59530.001068/16,36

Handwritten signature
3ª GRD

Caros clientes, em função da implantação da nova venda web é necessário que todos façam o recadastro em nosso sistema.

Recomendamos ainda a utilização do navegador Firefox ou Chrome.

PRÓXIMO PASSO

PASSAGEM DE IDA - PETROLINA X RECIFE



QUINTA
08 SET

SEXTA
09 SET

SÁBADO
10 SET

SELECIONE	PARTIDA/ CHEGADA	EMPRESA	CLASSE	VALOR	POLTRONAS LIVRES
☐	08:00 - 21:29	PROGRESSO	CONVENCIONAL	R\$ 148.00	-
☐	19:00 - 06:20	PROGRESSO	EXECUTIVO	R\$ 148.50	35
☐	20:00 - 07:17	PROGRESSO	LEITO	R\$ 175.00	33
☐	20:20 - 07:24	PROGRESSO	EXECUTIVO	R\$ 150.00	30

*O horário de chegada é previsto.

PASSAGEM DE VOLTA - RECIFE X PETROLINA



QUINTA
08 SET

SEXTA
09 SET

SÁBADO
10 SET

SELECIONE	PARTIDA/ CHEGADA	EMPRESA	CLASSE	VALOR	POLTRONAS LIVRES
☐	06:00 - 19:40	PROGRESSO	CONVENCIONAL	R\$ 148.00	-
☐	20:30 - 07:00	PROGRESSO	EXECUTIVO	R\$ 150.00	41
☐	20:40 - 07:20	PROGRESSO	EXECUTIVO	R\$ 148.50	28
☐	21:00 - 08:14	PROGRESSO	LEITO	R\$ 175.00	26

*O horário de chegada é previsto.

Handwritten signature
Jeones Marinho Siqueira
Técnico Agrimensor
CREA - 30689 TD/PE
CODEVASF 3ª SR

PRÓXIMO PASSO

A Empresa | Termos de compra



(<http://www.rjconsultores.com.br>)

Olá, precisamos saber o seu **estado** para oferecer as melhores ofertas.

FECHAR

Você está em: São Paulo

OK

PARA VOCÊ

PARA EMPRESAS

PARA OPERADORAS

O que você procura?

2ª Via de Conta

Mapa

Acessibilidade A+ A-

PLANOS

INTERNET

RECARGA

LOJA ONLINE

SERVIÇOS

Para Você Planos e Ofertas Controle Tim Controle Express com 1,5GB

TIM CONTROLE EXPRESS COM 1,5GB

ESCOLHA O CHIP QUE FAZ A DIFERENÇA.

Agora com mais internet em um chip só.

@ 1,5 Giga
de internet

500 min

R\$ 50/mês

R\$ 50,00 POR MÊS

CONTRATAR AGORA

Oferta válida para pagamento com os cartões de crédito:

VISA

MasterCard

Hipercard

elo

Hiper

AMERICAN EXPRESS

11



1,5GB DE INTERNET

Para usar como quiser! Sua internet rende muito mais!



500 MINUTOS

Fale com qualquer operadora de qualquer lugar do Brasil (com o 41).



TORPEDOS

Envie torpedos para qualquer operadora do Brasil.



ROAMING NACIONAL

As chamadas recebidas em viagem (fora do seu estado) não são descontadas do seu pacote de minutos.

SEU TIM CONTROLE EXPRESS 1,5GB JÁ VEM TURBINADO COM BENEFÍCIO EXCLUSIVO

Folha nº

33

PROD:

59530.001068/16.36

TIMmusic
by DEEZER

TIM MUSIC BY DEEZER

Milhões de músicas para ouvir onde e quando quiser. Já incluído no plano. Clique aqui e saiba mais.

3ª GRD



SE VOCÊ PREFERE PAGAR NO BOLETO, VEJA A OFERTA TIM CONTROLE FATURA COM 1,

SAIBA MAIS SOBRE O SEU TIM CONTROLE

Jeones Marinho Siqueira
Técnico Agrimensor
CREA - 30689 TD/PE
CODEVASF 3ª SR

Você está em: São Paulo

OK

PARA VOCÊ

PARA EMPRESAS

PARA OPERADORAS

O que você procura?

2ª Via de Conta

Mapa

Acessibilidade A+ A-

PLANOS

INTERNET

RECARGA

LOJA ONLINE

SERVIÇOS



COMPRE AGORA

Vendedor Online

TARIFA DE ENERGIA ELÉTRICA: RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2067 DE 26 DE ABRIL DE 2016

INÍCIO DE VIGÊNCIA DAS TARIFAS DA RESOLUÇÃO : 29/04/2016 *
ICMS - LEI ESTADUAL Nº 11.919 de 29/12/2000, LEI 12.472/2003 de 21/11/2003; DECRETO Nº 30.404/2007, de 07/05/07 e DECRETO ESTADUAL Nº 42.527, de 22/12/2015
PIS e COFINS - LEI Nº 10.637 de 30/12/2002 e LEI 10.833/2003 de 29/12/2003 e Res. Hom. Aneel 112/2005 de 09 de maio de 2005



Em função da BANDEIRA TARIFÁRIA este mês ser VERDE, nos valores abaixo não terá acréscimo tarifário referente a Bandeira, conforme Resolução ANEEL nº 2016/2016.

Conforme despacho ANEEL nº 2296/2016 de 29/08/2016, este mês a BANDEIRA TARIFÁRIA é VERDE

	TARIFA CONSUMO (R\$/kWh) SEM (ICMS e PIS/COFINS)*	VALOR CONSUMO (R\$/kWh) COM PIS/COFINS* ISENTO DE ICMS	VALOR FINAL CONSUMO (R\$/kWh) COM PIS/COFINS* e ICMS de 25%
ADICIONAL DE BANDEIRA VERDE	0	0	0

TARIFA CONVENCIONAL - ALTA TENSÃO (13,8 kV)	TARIFA SEM (ICMS e PIS/COFINS)*			VALOR FINAL COM (ICMS e PIS/COFINS)*			ICMS %
	CONSUMO (R\$/kWh) SEM (ICMS e Pis/CoFINS)*	DEMANDA (R\$/kW) SEM (ICMS e Pis/CoFINS)*	ULTRAPASSAGEM DE DEMANDA (R\$/kW) SEM (ICMS e Pis/CoFINS)*	CONSUMO (R\$/kWh) (COM ICMS e Pis/CoFINS)*	DEMANDA (R\$/kW) (COM ICMS e Pis/CoFINS)*	ULTRAPASSAGEM DE DEMANDA (R\$/kW) (COM ICMS e Pis/CoFINS)*	
A4 - RESIDENCIAL	0,27186	36,68122	73,36244	0,38970	52,58202	105,16404	TABELA ICMS
A4 - INDUSTRIAL	0,27186	36,68122	73,36244	0,38970	52,58202	105,16404	25%
A4 - DEMAIS CLASSES	0,27186	36,68122	73,36244	0,38970	52,58202	105,16404	25%
A4 - RURAL - (REDUÇÃO DE 10% NO CONSUMO E NA DEMANDA)	0,24467	33,01310	73,36244	0,35073	47,32382	105,16404	25%
A4 - RURAL IRRIGANTE- Consumo da Madrugada(21:30h as 6h)-Res. Norm. ANEEL 414/2010-(90%desc)	0,02719	36,68122	73,36244	0,03898	52,58202	105,16404	25%
A4 - COOP. ELETRIFICAÇÃO RURAL - (REDUÇÃO DE 50% NO CONSUMO E NA DEMANDA)	0,13593	18,34061	73,36244	0,14345	19,35480	77,41920	ISENTO
A4 - PODERES PÚBLICOS ***	0,27186	36,68122	73,36244	0,38970	52,58202	105,16404	25%
A4 - ABASTECIMENTO D'ÁGUA (REDUÇÃO DE 15% NO CONSUMO E DEMANDA)	0,23108	31,17904	73,36244	0,33125	44,69472	105,16404	25%
A4 - TRACÇÃO ELÉTRICA	0,27186	36,68122	73,36244	0,38970	52,58202	105,16404	25%

* Valor Final com ICMS e Pis/Cofins - corresponde ao valor da tarifa acrescido da cobrança da despesa com o Pis/Cofins incorrida pela CELPE após o desconto dos créditos conforme Lei 10.637/2002 e Lei 10.833/2003 e repasse autorizado pela Res.Hom. Aneel

** Abastecimento d'água, esgoto e saneamento tem redução de 15% nas tarifas de consumo e demanda (DECRETO Nº 7891/2013).
Os descontos não se aplicam as Tarifas de Ultrapassagem de Demanda, de acordo com a portaria DINAEE 478/93

*** Os Clientes de Poder Público Estadual da Administração Direta e suas Fundações são isentos do ICMS (verificar tabela de tarifas específica) conforme Art. 9º, Inciso XLVIII, Alínea "c", do Decreto nº 14.876/91, alterado pelo art. 1º, do Decreto nº 19.1

**** ICMS isento para produtor rural conf portaria SF 263/1999 e alterações

***** ICMS isento para baixa renda até 140 KWh, conforme DECRETO ESTADUAL Nº 42.527, de 22/12/2015.

***** Quando o consumo for superior a 140 KWh o ICMS será calculado no consumo total da fatura, conforme DECRETO ESTADUAL Nº 42.527, de 22/12/2015.

Jeones Marinho Siqueira
Técnico Agrimensor
CREA - 30689 D/PE
CODEVASF 3ª SR

Folha nº

34

59530.001068/16.36

3ª SRD

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS - SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA

CUSTO EQUIPE G

SERVIÇO: LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO UNIDADE: Equipe/Dia

1	MÃO DE OBRA	UNID.	COEF.	SALÁRIO BASE	VALOR R\$
1.1	Campo				
	Coordenador/campo	mês	0,15	8.201,60	1.230,24
	Topógrafo	mês	1,00	4.403,52	4.403,52
	Aux. de topografia	mês	2,00	1.814,56	3.629,12
1.2	Gabinete				
	Coordenador/Esc	mês	0,20	7.480,00	1.496,00
	Cadista/Calculista	mês	0,40	3.775,20	1.510,08
SUBTOTAL:					12.268,96
ENCARGOS SOCIAIS - 73,60%					9.029,95
Total do item 1:					21.298,91

2	LOCOMOÇÃO	UNID.	COEF	CUSTOS (R\$)	VALOR (R\$)
2.1	Coordenador de campo				
	Veículo (Gol)	mês	0,15	1.801,43	270,21
2.2	Equipe de campo				
	Veículo (Gol)	mês	1,00	1.801,43	1.801,43
Total do item 2:					2.071,64

3	EQUIPAMENTOS	UNID.	COEF	CUSTOS (R\$)	VALOR (R\$)
	Estação total classe 1	mês	1,00	950,00	950,00
	Micro/soft/radio	mês	0,30	499,88	149,96
Total do item 3:					1.099,96

Total dos item 1,2,3: 24.470,52

4 DESPESAS GERAIS E MATERIAL DE CONSUMO 10% 2.447,05

Total dos item 1,2,3,4: 26.917,57

5	BDI 20,32%				5.469,65
6	PREÇO MENSAL DA EQUIPE = 1+2+3+4+5:				32.387,22
7	HOSPEDAGEM	mês	1,00		2.283,35
8	VIAGENS	mês	1,00		5.000,00
9	ALIMENTAÇÃO EQUIPE CAMPO	mês	1,00		1.800,00

Total dos item 1 a 9: 41.470,57

10 PREÇO UNITARIO POR DIA (20 DIAS/MES) 2.073,53

LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CLASSE III PA			
	UNID.	PRODUTIVIDADE	PREÇO UNITARIO
EQUIPE G	ha/dia	1,50	1.382,35

LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CLASSE IV PA			
	UNID.	PRODUTIVIDADE	PREÇO UNITARIO
EQUIPE G	ha/dia	1,20	1.727,94

Jeonés Marinho Siqueira
Técnico Agrimensor
CREA - 30689 TD/PE
COLLEVASF 3º SR

59530.001068/16.36

35 GRD

DEMONSTRATIVO DE ESTADIA						
DESCRIÇÃO DOS INSUMOS		UNID.	QUANT. DIÁRIAS	CUSTOS UNITÁRIO (RS).	CUSTO TOTAL (RS).	Cidades
Diárias de estadia		unid.	2,00	95,00	190,00	Afrânio
Diárias de estadia		unid.	5,00	100,00	500,00	Arcoverde
Diárias de estadia		unid.	3,00	95,00	285,00	Serra Talhada
Diárias de estadia		unid.	4,00	95,00	380,00	Serra Talhada
SUB-TOTAL			14,00	96,79	1.355,00	
Equipe 3 pessoas						
DEMONSTRATIVO DE REFEIÇÃO						
DESCRIÇÃO DOS INSUMOS		UNID.	QUANT.	CUSTOS UNITÁRIO (RS).	CUSTO TOTAL (RS).	Cidades
Refeição		unid.	3,00	15,00	45,00	Serra Talhada
Refeição		unid.	2,00	15,00	30,00	Arcoverde
Refeição		unid.	3,00	13,00	39,00	Afrânio
Refeição		unid.	3,00	15,00	45,00	Exu
SUB-TOTAL			11,00	14,45	159,00	
2 Refeições (Almoço+Jantar)						
TOTAL DIÁRIA+REFEIÇÕES (3 PESSOAS)				111,24	333,72	


 Jeones Marinho Siqueira
 Técnico Agrimensor
 CREA - 30689 TP/PE
 COLEGADOR

Folha nº

36

59530.001068/16.36

3ª GRD



Ministério da Integração Nacional - MI
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
3ª GRD/UEP - 3ª Superintendência Regional

ANEXO I - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

SERVIÇO: REALIZAÇÃO DE LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS PARA APOIO À FISCALIZAÇÃO CODEVASF.

LOCAL: DIVERSOS MUNICÍPIOS DE ATUAÇÃO DA 3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE PERNAMBUCO

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Mobilização.	un	1,00	1.081,58	1.081,58
2	Equipe de topografia para execução de serviços especializados em conformidade ao especificado no Termo de Referência.	dia	180,00	1.653,98	297.716,40
3	Desmobilização.	un	1,00	1.081,58	1.081,58
TOTAL GERAL RS					299.879,56
Base para orçamento: Tabela de Engenharia Consultiva CODEVASF 02/2016					


Jeonies Imarinho Siqueira
Técnico Agrimensor
CREA - 30689 TD/PE
COORDENADOR 3ª GR

Folha nº

37

59530.001068/16.36


3ª GRD

LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL
COMPOSIÇÃO DE PREÇOS - UNIDADE: EQUIPE/DIA

BASE: TABELA DE ENGENHARIA CONSULTIVA CODEVASF FEVEREIRO 2016 - LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO

MÃO DE OBRA.

1	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS	UNID.	QUANT.	CUSTOS UNITÁRIO (RS).	CUSTO TOTAL (RS).
1.1	CAMPO				
1.1.1	Coordenador/campo	mês	0,15	8.201,60	1.230,24
1.1.2	Topógrafo	mês	1,00	4.403,52	4.403,52
1.1.3	Aux. de topografia	mês	2,00	1.814,56	3.629,12
1.2	ESCRITÓRIO				
1.2.1	Coordenador/Esc	mês	0,20	7.480,00	1.496,00
1.2.2	Cadista/Calculista	mês	0,40	3.775,20	1.510,08
SUB TOTAL:					12.268,96
ENCARGOS SOCIAIS				50,22%	6.161,47
				Total do Item 1:	18.430,43

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS.

2	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS	UNID.	QUANT.	CUSTOS UNITÁRIO (RS).	CUSTO TOTAL (RS).
2.1	Veículo popular potencia de motor de 1,0, incluindo despesas com combustível, lubrificantes, manutenção, licenciamento, seguros, impostos etc., sem motorista	mês	1,00	2.399,60	2.399,60
Total do Item 2:					2.399,60

EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS.

3	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS	UNID.	QUANT.	CUSTOS UNITÁRIO (RS).	CUSTO TOTAL (RS).
3.1	Estação total classe 1 completa	mês	1,00	950,00	950,00
3.2	Micro/soft/rádio	mês	0,30	499,88	149,96
Total do Item 3					1.099,96

DESPESAS GERAIS E MATERIAL DE CONSUMO ESTIMADOS PARA USO SIMULTÂNEO DE 02 EQUIPES.

4	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS	UNID.	QUANT.	CUSTOS UNITÁRIO (RS).	CUSTO TOTAL (RS).
4.1	Diárias de estadia	unid.	66,00	111,24	7.341,84
4.2	Aluguel de Sala para escritório	mês	0,50	500,00	250,00
4.3	Energia elétrica	kwh	200,00	0,39	78,00
4.4	Telefone - tarifa mensal	unid.	1,00	50,00	50,00
4.5	Internet	mês	0,50	49,90	24,95
4.6	Material de consumo desenho e escritório	mês	1,00	200,00	200,00
Total do item 4					7.944,79
Total Itens 1, 2, 3 e 4					29.874,78
5	BDI			21,80%	6.512,70
6	PREÇO MENSAL DA EQUIPE = 1+2+3+4+5				36.387,48
7	PREÇO UNITÁRIO POR DIA (22 DIAS POR MÊS)				1.653,98

38

Folha 1º

30.001068/16.36

3ª GRD

 Jeones Marinho Siqueira
 Técnico Agrimensor
 CREA - 30689 TD/PE
 CODEVASF 3ª SR

CODEVASF		01.04-A	COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO				
OBRA: APOIO A FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DA 3º SUPERINTENDENCIA REGIONAL.						DATA: Agosto/2012	
SERVIÇO : Desmobilização de equipamentos, materiais e pessoal.						UNIDADE:	unid.
EQUIPAMENTO							
DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	PROD	IMPROD	P.UNIT. PROD	P.UNIT. IMPR	P.TOTAL
							0,00
SUB-TOTAL							0,00
MATERIAL							
DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.				P.UNIT.	P.TOTAL
Passagem de ônibus de Petrolina para cidade de origem (Recife).	unid.	6,00				148,00	888,00
							0,00
SUB-TOTAL							888,00
SERVIÇOS - COMPOSIÇÕES AUXILIARES							
DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.				P.UNIT.	P.TOTAL
							0,00
SUB-TOTAL							0,00
MÃO DE OBRA							
DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.				P.UNIT.	P.TOTAL
							0,00
							0,00
Leis Sociais: 50,08 %							0,00
SUB-TOTAL							0,00
PRODUÇÃO DA EQUIPE		1,00	CUSTO				888,00
TOTAL - R\$							888,00
	BDI	21,80%					193,58
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							1.081,58


 Jeones Marinho Siqueira
 Técnico Agrimensor
 CREA - 30689 TO/PE
 CODEVASF 3ª SR

Folha nº

39

Proc.:

59530.001068/16.36

3ª GRD



CODEVASF		01.03-A	COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO				
OBRA: APOIO A FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DA 3ª SUPERINTENDENCIA REGIONAL.							DATA: Julho/2016
SERVIÇO :Mobilização de equipamentos, materiais e pessoal.							UNIDADE: unid.
EQUIPAMENTO							
DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	PROD	IMPROD	P.UNIT. PROD	P.UNIT. IMPR	P.TOTAL
							0,00
SUB-TOTAL							0,00
MATERIAL							
DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.				P.UNIT.	P.TOTAL
Passagem de ônibus da cidade de origem (Recife) para Petrolina.	unid.	6,00				148,00	888,00
							0,00
SUB-TOTAL							888,00
SERVIÇOS - COMPOSIÇÕES AUXILIARES							
DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.				P.UNIT.	P.TOTAL
							0,00
SUB-TOTAL							0,00
MÃO DE OBRA							
DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.				P.UNIT.	P.TOTAL
							0,00
							0,00
Leis Sociais: 50,08 %							0,00
SUB-TOTAL							0,00
PRODUÇÃO DA EQUIPE		1,00				CUSTO	888,00
TOTAL - R\$							888,00
	BDI	21,80%					193,58
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							1.081,58

Jeones Marinho Siqueira
Técnico Agrimensor
CREA - 30689 TD/PE
CODEVASF 3ª SR

Folha nº

40

59530.001068/16.36

3ª GRD

OBRA: REALIZAÇÃO DE LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS PARA APOIO À FISCALIZAÇÃO CODEVASF EM OBRAS DE DIVERSOS MUNICÍPIOS DE PERNAMBUCO, NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF.

DETALHAMENTO DO BDI

Item	Descrição dos serviços	Preço de Venda (%)	Custo Direto (%)
1	Administração Central (A)		3,50%
2	Impostos e Taxas (I)	11,15%	
2.1	ISS	3,00%	
2.2	PIS	0,65%	
2.3	Cofins	3,00%	
2.4	CPRB	4,50%	
3	Risco, seguro e garantia (R)		1,40%
3.1	Risco		1,00%
3.2	Seguro + Garantia		0,40%
4	Despesas Financeiras (DF)		0,70%
5	Lucro (L)		3,00%
BDI* (%)			22,46%

Considerações: Acórdão nº 2369/2011 - TCU - Plenário - DOU nº 174 em 20 de setembro de 2011

(*) BDI (%) = (((1+AC+R)*(1+DF)*(1+L))/(1-I))-1

BDI (%) - ADOTADO		21,80%
AC =	taxa de rateio da Administração Central	3,50%
I =	taxa de tributos	11,15%
R =	taxa de risco, seguro e garantia	1,40%
DF =	taxa das despesas financeiras	0,70%
L =	taxa de lucro	3,00%

Jeones Marinho Siqueira
Técnico Agrimensor
CREA - 30689 TM/PE
CODEVASF 3ª SR

Folha nº

41

PROJETO:

59530.001068/16.36

3ª GRD

DETALHAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS - MÊS

PLANILHA DE CÁLCULO - HORISTAS		VALORES	
		%	R\$
A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS		
A2	INSS	0,00%	0,00
A3	FGTS	8,00%	981,52
A4	Incra	0,20%	24,54
A5	Salário Educação	2,50%	306,72
A6	Sebrae	0,60%	73,61
A7	Seguro contra acidente	3,00%	368,07
A8	Senai	1,00%	122,69
A9	Sesi	1,50%	184,03
SUBTOTAL DE "A"		16,80%	2.061,18
B	ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"		
B1	Repouso Semanal Remunerado	Não incide	
B2	Feriados	Não incide	
B3	Auxílio - Enfermidade Folha nº 42	0,69%	84,66
B4	13º Salário	8,33%	1.022,00
B5	Licença Paternidade 59530.001068/16.36	0,06%	7,36
B6	Faltas Justificadas	0,56%	68,71
B7	Dias de Chuvas 3ª GRD	Não incide	
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,09%	11,04
B9	Férias Gozadas	7,57%	928,76
B10	Salário Maternidade	0,02%	2,45
SUBTOTAL DE "B"		17,32%	2.124,98
C	ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,94%	606,09
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,12%	14,72
C3	Férias Indenizadas	3,33%	408,56
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,96%	485,85
C5	Indenização Adicional	0,42%	51,53
SUBTOTAL DE "C"		12,77%	1.566,75
D	REINCIDÊNCIAS		
D1	Reincidência de Grupo A sobre o Grupo B	2,91%	357,03
D2	Reincidência de Grupo A sobre aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre aviso Prévio Indenizad	0,42%	51,53
SUBTOTAL DE "D"		3,33%	408,56
TOTAIS DE ENCARGOS SOCIAIS		50,22%	6.161,47
NOME DO INFORMANTE:		QUALIFICAÇÃO: Jeonés Marinho Siqueira	
ASSINATURA:		DATA: Técnico Agrimensor	
OBSERVAÇÃO:		CREA - 30689 TD/PE	
1 - DISCRIMINAR OS ENCARGOS SOCIAIS COM SEUS RESPECTIVOS PERCENTUAS TOTALIZANDO OS MESMOS.		CCDE VASF 3ª SR	
2 - APLICAR O % TOTAL P/ CALCULAR OS E. SOCIAIS INCIDENTES NA MÃO-DE-OBRA COM VÍNCULO, LINHA "B1" DO FPRO			

CODEVASF		
Serviço de apoio a fiscalização.		
Veículo Popular com ar-condicionado - 1.0 flex. (72CV)		
A	Depreciação mensal do equipamento	
A1	Preço de Aquisição	31.407,00
A2	Tempo previsto de vida útil (meses)	36,00
A3	Previsão de recup. Na venda do bem usado	40%
A4	Custo mensal $[A1-(A3 \times A1)]/A2$	523,45
B	Juros pelo Capital empregado	
B1	Taxa mensal de Juros	5%
B2	Juros s/depreciação/aluguel $(B1 \times A4)$	26,17
C	Conservação e manutenção	
C1	Taxa de gastos s/a deprec. Inc. seguros (%)	100%
C2	Incidência mensal $(C1 \times A4)$	523,45
D	Combustível	
D1	Média mensal de quilômetro por veículo	3.000,00
D2	Preço do litro de combustível	4,00
D3	Quilômetros rodados com um litro combustível	10,00
D4	Combustível $(D1/D3) \times D2$	1.200,00
E	Lubrificantes	
E1	Quilometragem do Contrato	36.000,00
E2	Franquia por troca de óleo (km)	5.000,00
E3	Preço do litro de óleo	24,53
E4	Quantidade de litros de óleo por troca	3,50
E5	Quantidade de dias do Contrato	365,00
E6	Lubrificantes $E = (E1 \times E3 \times E4 \times 30) / (E2 \times E5)$	50,81
F	Pneus	
F1	Quilometragem do Contrato	36.000,00
F2	Vida do Pneu em quilômetros	45.000,00
F3	Quantidade de pneus	5,00
F4	Preço do Pneu	230,30
F5	Quantidade de dias do contrato	365,00
F6	Pneus $= (F1 \times F3 \times F4 \times 30) / (F2 \times F5)$	75,72
G	Motorista	
G1	Salário sem encargos sociais	17,35
H	Custo Mensal	
	Sem Motorista	2.399,60
	Com Motorista	2.416,95
I	Custo Direto p/ km Rodado	
	Sem Motorista	0,80
	Com Motorista	0,81
J	Preço cobrado pela empresa	
J1	Sem Motorista	2.922,71
J2	Com Motorista	2.943,85